
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 4 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01666 | Caderno 1

Credenciamento

 
 
 
 

Página 1 de 2 

 
 

 
 
 

DECISÃO ADMINISTRATIVA  
ALTERAÇÃO DO VALOR REFERENCIAL  

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, A FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO-BA 

 
O MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO-BA, pessoa jurídica de direito interno, 
inscrita no CNPJ sob o nº 13.891.510/0001-48, com sede administrativa na Rua 
Dr. Mário Dourado, nº 16, centro de João Dourado – BA, CEP 44.920-000, neste 
ato representado por seu Prefeito, Sr. Diamerson Costa Cardoso Dourado, 
inscrito no CPF sob o n.º 007.620.555-02, manifesta-se nos seguintes termos. 
 
A presente decisão administrativa, em respeito ao parecer jurídico, visa a 
atualização dos valores praticados para a aquisição de cimento, em virtude da 
variação de preços constatada por meio de pesquisa realizada pela Secretaria 
competente. A adequação dos preços públicos aos valores de mercado é 
imprescindível para assegurar a continuidade e a qualidade dos serviços 
prestados pelas Secretarias Municipais, bem como para garantir a 
economicidade e a eficiência das aquisições públicas. 
 
CONSIDERANDO 
 

• A necessidade de assegurar a continuidade dos serviços públicos e a 
adequada manutenção das estruturas municipais; 

• A obrigatoriedade de atualizar periodicamente os valores praticados para 
a aquisição de materiais de construção, em conformidade com os preços 
de mercado; 

• A pesquisa de preços realizada pela Secretaria competente, a qual 
constatou a variação dos valores dos produtos descritos; 

 
RESOLVE: 
I - Alterar os valores praticados pelo preço público para os seguintes itens, 
conforme descrito abaixo: 
 

1. CIMENTO CPII F-32 MPA, EMBALAGEM COM 50KG, QUALIDADE DO 
PRODUTO: PREMIUM 

• Valor anterior: R$ 32,53 (trinta e dois reais e cinquenta e três 
centavos) 

• Novo valor: R$ 45,07 (quarenta e cinco reais e sete centavos) 
 

2. CIMENTO CPII F-40 MPA, EMBALAGEM COM 40KG, QUALIDADE DO 
PRODUTO: PREMIUM 

• Valor anterior: R$ 31,19 (trinta e um reais e dezenove centavos) 
• Novo valor: R$ 45,93 (quarenta e cinco reais e noventa e três 

centavos) 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1EE8B3B5D583B13A9A0A51F58CF9ADB3



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 4 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01666 | Caderno 1

 
 
 
 

Página 2 de 2 

 
 

 
 
 

 
3. CIMENTO CPV-ARI MAX, EMBALAGEM COM 40KG, QUALIDADE DO 

PRODUTO: PREMIUM 
• Valor anterior: R$ 31,27 (trinta e um reais e vinte e sete centavos) 
• Novo valor: R$ 44,93 (quarenta e quatro reais e noventa e três 

centavos) 
 

A presente decisão passa a vigorar a partir da data de sua publicação, devendo 
todos os setores responsáveis pela aquisição de materiais de construção adotar 
os novos valores estabelecidos. 
 
 
 
 
 
 
 

João Dourado, 27 de maio de 2024.   
 

Diamerson Costa Cardoso Dourado 
Prefeito Municipal  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1EE8B3B5D583B13A9A0A51F58CF9ADB3


		2024-06-04T16:23:01-0300




